АДМИНИСТРАЦИЯ
КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.05.2025 года № 446

О  координационном совете   по
развитию        территориального
общественного самоуправления
в Карталинском муниципальном
районе

Руководствуясь статьей 27 Федерального закона от 06.10.2003 года     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации самоуправления в Российской Федерации», в целях дальнейшего развития территориального общественного самоуправления на территории Карталинского муниципального района,
администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать Координационный совет по развитию территориального общественного самоуправления в Карталинском муниципальном районе.
 2. Утвердить прилагаемые:
1) Положение о координационном совете по развитию территориального общественного самоуправления в Карталинском муниципальном районе;
2) состав Координационного совета по развитию территориального общественного самоуправления в Карталинском муниципальном районе.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Карталинского муниципального района Куличкова А.И.

Глава Карталинского
муниципального района                                                                      А.Г. Вдовин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Карталинского муниципального района
26.05.2025 года № 446

Положение
о координационном совете по развитию
 территориального общественного самоуправления
 в Карталинском муниципальном районе

I. Общие положения

1. Координационный совет по развитию территориального общественного самоуправления в Карталинском муниципальном районе  (далее именуется - координационный совет) является общественным совещательным и консультативным формированием.
2. Решения координационного совета носят рекомендательный характер.
3. Координационный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № ФЗ-131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указами Президента Российской Федерации, Постановлениями и Распоряжениями Правительства Российской Федерации, Правительства Челябинской области, администрации Карталинского муниципального района, настоящим положением, иными нормативными актами.
4. Координационный совет осуществляет свою деятельность на общественных началах.
5. Координационный совет не является органом территориального общественного самоуправления.

II. Задачи и полномочия координационного совета

6. Задачами координационного совета являются:
1) создание необходимых и достаточных условий для развития системы территориального общественного самоуправления;
2) обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления и их должностных лиц с органами территориального общественного самоуправления на территории Карталинского муниципального района;
3) выработка единой политики и путей развития территориального общественного самоуправления в Карталинском муниципальном районе, контроль за реализацией решений по развитию территориального общественного самоуправления;
4) стимулирование развития гражданской инициативы;
5) оказание содействия органам территориального общественного самоуправления поселений  в решении текущих вопросов, возникающих в их деятельности;
6) содействие в организации опросов населения, изучение и учет мнения органов территориального общественного самоуправления по вопросам местного значения;
7) организация и проведение обучающих семинаров различной направленности для актива территориального общественного самоуправления.
7. Координационный совет для решения возложенных на него задач обладает полномочиями:
1) заслушивать на своих заседаниях информацию глав городского и сельских поселений Карталинского муниципального района, по вопросам развития территориального общественного самоуправления на территории Карталинского муниципального района;
2) вносить предложения в проекты муниципальных правовых актов Карталинского муниципального района по организации работы территориального общественного самоуправления.

III. Организация деятельности координационного совета

8. Заседания координационного совета проводятся не реже двух раз в год.
9. Координационный совет правомочен приступить к работе в случае присутствия на заседании не менее половины членов совета.
10. Повестка дня заседания формируется по предложениям председателя или любого члена совета при согласии с ним простого большинства участников заседания.
11. Вопросы к заседанию готовятся заблаговременно инициаторами
их внесения и всеми заинтересованными лицами.
12. На заседания координационного совета в зависимости от тематики обсуждаемых вопросов могут быть приглашены руководители и представители органов местного самоуправления, общественных объединений и организаций.
13. Решения координационного совета носят рекомендательный характер и принимаются простым большинством голосов членов совета, присутствующих на заседании.

IV. Состав и порядок формирования
координационного совета

14. Координационный совет возглавляет глава Карталинского муниципального района и является его председателем.
15. Заместитель председателя координационного совета замещает председателя в случае его отсутствия или невозможности исполнения им своих обязанностей и полномочий, определенных настоящим Положением.
16. Секретарь координационного совета:
1) готовит повестку дня заседаний;
2) ведет протоколы заседаний;
3) готовит проект плана работы;
4) оповещает членов совета о проведении заседаний;
5) рассылает членам протоколы по итогам заседания совета;
6) ведет делопроизводство по документам, связанным с подготовкой
и проведением заседаний.
17. Члены координационного совета вправе:
1) высказывать свое мнение по обсуждаемым вопросам;
2) получать информацию, имеющуюся в распоряжении совета.

V. Заключительные положения

18. Полномочия членов Координационного совета могут быть досрочно прекращены муниципальным правовым актом администрации Карталинского муниципального района.
19. Изменения в настоящее Положение вносятся постановлением администрации Карталинского муниципального района.

2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Карталинского муниципального района
26.05.2025 года № 446

СОСТАВ
координационного совета по развитию
 территориального общественного самоуправления
 в Карталинском муниципальном районе

	Вдовин А.Г.             -
	глава Карталинского муниципального района, председатель координационного совета

	Куличков А.И.         -
	первый заместитель главы Карталинского муниципального района, заместитель председатель координационного совета

	Утарбекова З.Г.
	главный специалист, секретарь координационного совета

	Члены координационного совета:

	Борисова Е.А.           -
	руководитель аппарата администрации Карталинского муниципального района

	Гаврилкова С.Б.       -
	председатель Общественной палаты Карталинского муниципального района

	Максимовская Н.А. -
	заместитель главы Карталинского муниципального района

	Сергеева Н.А.           -
	депутат Карталинского городского поселения

	Слинкин Е.Н.            -
	председатель Собрания депутатов Карталинского муниципального района.